
 

 

 
E N T E    T U T E L A    P A T R I M O N I O    I T T I C O  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Art. 43 del D. Lgs 23/6/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio di previsione 2022 dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Vista la legge regionale 1/12/2017 n. 42 “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse ittiche nelle acque 
interne”; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
Viste in particolare le disposizioni dell’art. 43 del suddetto decreto in materia di esercizio e gestione provvisoria del 
bilancio e il punto 8 dell’Allegato n. 4/2 al DLgs 118; 
 
Vista la nota 28052 del 22 dicembre 2016 della Direzione centrale finanze  – Servizio partecipazioni regionali con 
la quale vengono fornite puntuali indicazioni relativamente ai termini di approvazione dei bilanci, alle modalità per 
deliberare l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria e per la gestione degli stanziamenti di spesa;  
 
Vista la circolare n. 2780 del 25/02/2021 della Direzione centrale finanze – Servizio partecipazioni regionali, di cui 
all’oggetto Enti regionali – Circolare interpretativa su “gestione provvisoria” ed “esercizio provvisorio” di cui all’art. 
43 del DLgs. 118/2011; 
 
Richiamati i propri decreti: 
 

 n. 325 del 28/04/2021 recante “Bilancio di previsione 2021-‘23. ratifica parere del collegio dei revisori e 
approvazione definitiva.” reso esecutivo dalla Giunta regionale con deliberazione n.  845 del 28/05/2021; 

 n. 448 del 22/06/2021 recante “ Bilancio consuntivo 2020. approvazione definitiva” reso esecutivo con 
Delibera della Giunta Regionale n. 1131 del 16/07/2021; 

 

Decreto n° 863/URAG del 16/12/2021



Considerato che con decreto n. 781 del 25 novembre 2021 è stato approvato in via preliminare il bilancio di 
previsione pluriennale 2022-2024 dell’Ente, che è stato inviato nella stessa data al Collegio dei revisori per la 
formulazione del parere di competenza; 
 
Dato atto che a tutt’oggi il Collegio dei Revisori non ha reso alcun riscontro né ha richiesto alcuna informazione in 
merito; 
 
Valutati  i tempi necessari per le fasi successive all’emanazione del parere del Collegio dei Revisori, inerenti il parere 
da parte del servizio partecipazioni regionali e l’approvazione definitiva al fine dell’esecutività del bilancio di 
previsione 2022-2024, da parte della Regione; 
 
Considerato pertanto che non sarebbe possibile ottenere l’approvazione definitiva del bilancio di previsione 2022 
e pluriennale 2022-2024 entro la fine dell’attuale esercizio finanziario; 
 
Ritenuto quindi di autorizzare l’esercizio provvisorio 2022 dell’Ente per consentirne l’operatività già a partire dal 
primo gennaio 2022 nelle more dell’approvazione del bilancio previsionale definitivo; 
 
 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni di cui alle premesse: 

 Di autorizzare l’esercizio provvisorio 2022 dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico in base all’art. 43 del D. Lgs 
23/6/2011 n. 118 e secondo le modalità indicate dalla Direzione centrale finanze – Servizio partecipazioni 
regionali con la nota 28052 del 22 dicembre 2016 e la circolare n. 2780 del 25/02/2021; 
 

 Di trasmettere alla Direzione vigilante il presente provvedimento per la successiva trasmissione alla 
Giunta regionale. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Miniussi 

 
(documento informatico sottoscritto digitalmente ai 

sensi del D. Lgs. n. 82/05 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesco Miniussi  
Responsabile dell’istruttoria: Marco Zoletto  

Visto di Ragioneria: Marco Zoletto 

 


		2021-12-16T16:03:01+0100




